
不含息報酬率

含息報酬率

年化波動率

不含息報酬率

含息報酬率

年化波動率

3年 5年1年 2年

6個月3個月今年以來成立至今

 4.20% 5.04% 4.10% 4.20%

 22.12% 10.50% 6.59% 7.95%

 10.33% 13.57% 5.87% 14.64%

  1.76% 7.09% - -

  11.12% 25.08% - -

  11.92% 10.43% - -

帳戶特色

投資目標
在5~7年的完整投資循環中，動態調節資產佈局，追求創造中長期美
元計算之資本穩健增值報酬。

長期資產累積效應
同步管理成長與風險波動，依景氣循環，嚴選高成長動能資產(布局
聚焦-爆發力、成長力、動能力資產)，加上波動管理，追求成長動能。

靈活主動配置
依主流趨勢和景氣循環，主動掌握股、債、商品、地產等多元資產投
資獲利來源；經由專家適時調配，一次掌握所有投資題材，並兼顧分
散風險。
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國泰人壽委託施羅德投信投資帳戶-強積金成長型(新現金撥回)

帳戶基本資料
帳戶類型 全球組合型

成立日期* 2023年7月31日

計價幣別 美金

投資標的 境內、境外基金與ETF

帳戶淨值 美金10.42元

帳戶規模* 79.49百萬美元

投資經理人 莊志祥

經理(管理)費 每年1.20%

保管銀行 國泰世華商業銀行

資料來源：施羅德投信，截至2025年08月29日。*帳戶規模為強積金成長累積型、強積金
成長型(現金撥回)和強積金成長型(新現金撥回)加總

2025/08/29

帳戶淨值走勢圖 帳戶績效表現

(全權委託帳戶之資產撥回機制來源可能為本金)
(撥回率或撥回金額非固定)
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資料來源：施羅德投信，資料日期：2025年08月29日。以上僅為帳戶資產配置說明，不代表任何金融商品之推介或投資建議。投資人投資本帳戶係持有帳戶受益權單位數，而非本文提
及之投資資產或標的。

淨值淨值(含撥回)

資產與區域配置

資產配置(%)
成熟市場股票
全球債券
全球股票
新興市場股票
新興市場債券

前十大主要持有子基金

投資比率%基金名稱

iShares 核心標普500指數基金
VANGUARD S&P 500 ETF

施羅德(環)美國大型股票C

施羅德(環)環球企業債券C

iShares 核心歐洲STOXX50指數基金
施羅德(環)環球計量核心C

施羅德(環)新興亞洲C 

摩根士丹利環球機會基金 I (美元)

iShares 全球綜合債券指數基金
施羅德(環)新興市場C

非投資等級債券
現金

區域配置(%)
39.62

26.99

12.62

8.25

6.60

2.53

3.39

美國
全球
歐洲
亞洲
新興市場

日本
現金

43.47

21.27

15.20

12.41

2.44

1.82

3.39

11.08

8.01

6.55

5.92

5.09

4.96

4.58

4.57

4.23

4.16

資料來源：施羅德投信，原幣計價，資料期間:2023/08/29~2025/08/29。註：本帳戶成立日期為2023年08月29日。報酬率=〔期末單位淨值－期初單位淨值〕／期初單位淨值。年化波
動度控管以過去十二個月 rolling 波動度為主要控管目標，其計算方式為每日年化波動度:(以過去12個月的每日NAV變化之標準差) X (√252)；於進行波動年化計算下，現階段以252天
為一年大約之交易天數作為計算之基準；若未來實際每年交易天數與252天差距大幅擴大，將會適時與國泰人壽進行溝通，並作正確之修正。
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本資訊由施羅德投信提供，僅供參考，未經本公司許可，不得逕行抄錄、翻印、剪輯或另作派發。本公司當盡力提供正確之資訊，所載資料均來自我們相信可靠之來源，惟並未透過獨立
之查核；對其完整性、即時性和正確性不做任何擔保，內容所載之資料與數據可能隨時變更，如有錯誤或疏漏，本公司或關係企業與其任何董事或受僱人，並不負任何法律責任。全權
委託投資並非絕無風險，本公司以往之經理績效不保證委託投資資產之最低收益，本公司除盡善良管理人之注意義務外，不負責委託投資資產之盈虧，亦不保證最低之收益，客戶簽
約前應詳閱全權委託投資說明書。本文提及之經濟走勢預測不必然代表本全權委託投資業務或基金之績效，本全權委託帳戶投資風險請詳閱保險商品說明。投資人因不同時間進
場，將有不同之投資績效，過去的績效亦不代表未來績效之保證。投資帳戶撥回率或收益分配率不代表帳戶報酬率，且過去撥回率或收益分配率不代表未來撥回率或收益分配率；本
全權委託帳戶淨值可能因市場因素而上下波動。含有撥回機制之投資帳戶會定期依據撥回條件將投資帳戶金額撥回，投資人應當了解依其原始投資日期之不同，投資帳戶的撥回或
收益分配可能由該投資帳戶的收益或本金中支付。任何涉及該投資帳戶本金支出的部份，可能導致原始投資金額減損。本全權委託帳戶進行撥回或收益分配前未先扣除行政管理相
關費用。相對公債與投資級債券，非投資等級債券波動較高。由於非投資等級債券之信用評等未達投資等級或未經信用評等，且對利率變動的敏感度甚高，故投資帳戶若有投資非投
資等級債券基金可能會因利率上升、市場流動性下降，或債券發行機構違約不支付本金、利息或破產而蒙受虧損。施羅德證券投資信託股份有限公司。11047台北市信義區信義路5段108號9樓。
電話：02-27221868(客服專線：02-87236888)。http://www.schroders.com.tw  施羅德投信獨立經營管理

經理人評論

■  市場回顧

■  投資組合回顧
本帳戶於2023年7月31日成立，截至2025/8/29，本帳戶總投資比率約
96.61%，包含股票型約71.08%、多元資產型約4.26%與債券型約21.27%，現
金部位比重截至8月底約為3.39%。本月美中關稅談判再延長90天，而讓投
資人屏息以待的半導體關稅也附加有豁免機制，再加上鮑威爾在央行年會
偏鴿的言論，提升市場對美聯儲降息預期並帶動股債等風險性資產表現。本
月施羅德多元資產團隊對股市維持偏樂觀看法，股票部位主要減持金融類
股，多元資產和債券方面則增持全球債部位。2025年8月份，與上月相比，股
票部位減碼0.28%，多元資產部位加碼0.20%，債券部位加碼0.10%。

■  市場展望與投資策略
9月份的全球關注焦點非FOMC利率會議莫屬。上次FOMC降息已是
2024年底的事情，進入今年，美國包括通膨、就業市場等各項總經數據，以
及企業獲利成長狀況，均顯示美國經濟處於強韌狀態，因此在川普政府接
連推出關稅協商與大而美法案等政策後，在對通膨的影響尚未明朗之下，
聯準會今年以來利率政策持續按兵不動。然而上月初所公布的7月非農就
業人數較預期弱之餘，更同時下修5月與6月的人數，讓市場擔心經濟狀況
是否已改變，此就業市場出現轉弱跡象引發關注，在8月下旬全球央行年會
上，聯準會主席鮑威爾也提及了就業市場情況的改變，可能使貨幣政策需
要調整，並促使投資人對於9月降息的期待應聲提高。因此，9月初將公布
的8月就業報告，與將於9/17-9/18舉行的FOMC會議，將會是全球關注焦
點。整體來說，目前經濟基本面雖有些許轉弱跡象，但也帶來對美國降息預
期升高的利多，因此施羅德多元資產團隊對風險性資產仍抱持中立偏樂觀
態度，並在資產細項上找尋更多投資機會，以多元均衡布局方式建構投組，
追求創造更好的風險調整後報酬。

7月美國非農就業增幅遠低於預期，加上Jackson Hole年會釋出偏鴿訊息，
推升市場對9月降息的預期，帶動短天期利率明顯下滑，股市震盪走高。預
期後續市場走勢仍將受貨幣政策主導。在降息預期升溫、且市場對聯準會
獨立性風險有所擔憂之下，美元走弱，非美貨幣相對受惠而有所表現。整體
而言，施羅德多元資產團隊對股市看法仍偏樂觀，股票配置維持與上月相
近的比重。類股方面，先獲利了結先前受惠於殖利率上揚的金融股部位。多
元資產與債券方面，除持有美債外，亦偏好歐元非投資等級債及新興市場
本地債，以多元化組合收益來源，並提高非美元資產的參與度。後續我們將
持續關注各國貨幣政策、通膨與經濟走向，以及重大政治局勢的演變，期待
在風險與報酬之間為投資人取得更佳成果。一旦市場波動再升高，風控機
制將啟動，以提高投資組合的下檔防護。

8月份全球股市續揚，美國對於半導體產業的調查結果出爐，將對進口至美
國的晶片課徵100%關稅，然而在美國設廠的製造商將得豁免，消息一出，
不確定性終於解除，金融市場上漲以對，再加上聯準會主席鮑威爾在全球
央行年會上的演說提高投資人對於9月降息的預期，兩大利多加持，股債齊
揚。股市方面，全球股市上揚2.36%，成熟股市優於新興股市。成熟股市中
以日股表現最佳，主要因日本釐清美國對其所課徵的15%關稅毋須疊加在
既有稅率上，股匯合計勁揚6.93%。歐股則在歐元兌美元升值的幫助下，全
月上揚3.24%；美股亦上揚1.91%。新興股市上揚1.22%，主要受到拉美股市
的拉抬，受到區域內最大經濟體巴西股匯齊揚的推升，區域全月大漲
7.53%；亞太與新興歐洲漲幅則較小，分別為0.82%與0.05%。債市方面，受
到美國降息機率預期的升高，美國十年期公債殖利率下滑15bps，各級債市
亦呈現上揚。全球債市上漲1.45%，其中全球公債上揚0.24%，與股市連動
性較高的非投資等級債上揚1.06%，新興市場債更上揚1.53%。(註：漲跌幅
為美元計價之單月價格變動) 

1：年化波動度控管以過去十二個月 rolling 波動度為主要控管目標，其計算方式為每日年化波動度:(以過去12個月的每日NAV變化之標準差) X (252)；於進行波動年化計算下，現階段以 
252天為一年大約之交易天數作為計算之基準；若未來實際每年交易天數與252天差距大幅擴大，將會適時與國泰人壽進行溝通，並作正確之修正。 
2：本投資帳戶每月撥回委託投資資產予投資人並不代表其報酬率，本投資帳戶淨值可能因市場因素而上下波動，委託人應當了解依其原始投資日期之不同，當該撥回金額已超過本投 
資帳戶之投資報酬率時，本投資帳戶中之資產總值將有減少之可能。本投資帳戶資產撥回方式包含「每月固定撥回」與「每月不定期撥回」，「每月固定撥回」機制如下：若本投資帳戶於
計 算基準日之單位淨資產價值大於等於8美元，本投資帳戶於當月以每受益權單位0.04167美元為原則固定撥回委託投資資產；若計算基準日之單位淨資產價值小於8美元，則本投資
帳戶於當月不撥回。「每月不定期撥回」機制如下：以曆月為週期，每月逐一營業日檢視淨值，若該日每單位淨資產價值為當月首次大於或等於USD$10.20，每單位資產加碼撥回
0.04167美元；若該日每單位淨資產價值為當月首次大於或等於USD$10.30，每單位資產加碼撥回0.08334美元。上述每月不定期撥回委託投資資產，每月限定最多執行一次。全權委
託帳戶之資產撥回機制可能由該帳戶之收益或本金中支付。任何涉及該帳戶本金支出的部份，可能導致原始投資金額減損。本全權委託帳戶資產撥回前未先扣除行政管理相關費用。
3：若市場經濟環境改變、發生非預期之事件、法令政策變更或有不可抗力情事，且足以對委託投資資產之收益造成影響，施羅德投信得視情況採取適當之調整變更(包含上調或下調每
單位撥回資產金額)。

近期撥回資產資料

資料來源：施羅德投信，截至2025年08月29日。

現金撥回級別
每單位資產撥回金額(美元)

日期

0.08334

2025/08

0.08334

2025/07

0.08334

2025/06

0.04167

2025/05

0.04167

2025/04

0.04167

2025/03


